
 

 

  

 

                                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 26/2023  

                

                                                        São Bento do Tocantins - TO, 09 de maio de 2023.  

 

“Dispõe sobre Institui Comitê Gestor 

Intersetorial Busca Ativa Escolar, Delega 

Atribuições e Designa Seus Membros”. 

 

 

O Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais, conferidas pelo artigo 76 da Lei Orgânica 

Municipal, inciso III, amparado pelo artigo 30 da Constituição Federal: 

 

 DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o Comitê Gestor Intersetorial Busca Ativa Escolar com 

atribuições de mobilizar a sociedade e articular políticas necessárias para enfrentar a 

exclusão escolar no município, bem como pelo gerenciamento das ações da Busca Ativa 

Escolar em todas as etapas.  

 

 

Art. 2º O Comitê, instituído por este ato, será composto pelos seguintes 

membros: 

 

I - Gestor Político da Estratégia Busca Ativa Escolar:  

Titular: Paulo Wanderson de Sousa Damasceno 

II - Coordenadora Operacional da Estratégia Busca Ativa Escolar: 

Titular: Fabíola Martins Meneses 

III - Supervisores Institucionais - Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Weslainy dos Santos Rodrigues 

Suplente: Janaina Passos Sousa 

Titular: Maria da Guia Pereira Leal 

Suplente: Maria da Consolação Ribeiro Fonseca 



 

 

 

Titular: Hioná Bezerra de Sousa 

IV - Supervisores Institucionais - Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Luzenir Lopes da Silva 

Suplente: Josué Alves de Oliveira 

V - Supervisores Institucionais - Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Janaina de Almeida Ferreira 

Suplente: Carlene Silva Ferreira 

VI - Supervisores Institucionais - Conselho Tutelar: 

Titular: Priscylla Silveira Tavares Santos 

Suplente: Haline Araújo Cortez 

 

 

         Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bento do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 09 

de maio de 2023. 

 

 

 

 

Paulo Wanderson De Sousa Damasceno 

Prefeito Municipal  

 


		2023-05-16T10:13:25-0300
	São Bento do Tocantins/TO
	PAULO WANDERSON DE SOUSA DAMASCENO_01880363186
	Eu sou o autor deste documento




